
38668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 15 maggio 2024, n. 373
L.R. 37/2023 art. 100, DGR n. 530 del 30/04/2024. “Concessione di un contributo rivolto alle imprese di 
pesca e commercializzazione ittica per la sostituzione degli imballi in EPS”. Approvazione Avviso pubblico e 
prenotazione di impegno sul capitolo U1602024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 • la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 28/07/1998, n. 3261;
•	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale
•	 con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 la normativa del Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la Legge di contabilità regionale n. 28/01;
•	 la normativa del D. Lgs. 118/11;
•	 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei Contratti pubblici”; le linee guida ANAC n. 

4 sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

•	 la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) 28 luglio 2021, n. 1289 “Applicazione art.8 comma 4 del 
Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Attuazione modello MAIA 2.0 
– Funzioni delle Sezioni di Dipartimento. Modifica funzioni Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle 
risorse forestali e naturali e Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali”;

•	 la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 37, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità”;

•	 la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 38, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale del 22 gennaio 2024, n.18 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di 
conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali 
e Biodiversità” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali n. 342 
del 03/05/2024 di conferimento incarico E.Q. “Pianificazione e programmazione in materia faunistiche 
venatorie e di acquacoltura” al dott. Angelo Galasso;

•	 l’istruttoria espletata dal responsabile di E.Q. il dott. Angelo Galasso.

PREMESSO CHE:

•	 l’art. 100 della Legge Regionale n. 37/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 



                                                                                                                                38669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024                                                                                    

2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità”, avente ad oggetto 
“Contributo rivolto alle imprese di pesca e commercializzazione ittica per la sostituzione degli imballi in 
EPS” ha disposto testualmente che “Per contribuire alla sostituzione degli imballi in polistirene espanso 
sinterizzato (EPS) con quelli riciclati e riciclabili, la Regione finanzia uno specifico avviso pubblico aperto 
alle imprese di pesca e commercializzazione ittica della Regione”. Il suddetto articolo 100 della legge 
regionale n. 37/2023 prevde altresì che, per le finalità di cui sopra, è assegnata una dotazione finanziaria 
per l’esercizio finanziario 2024, in termini di competenza e cassa, di euro 100 mila;

•	 con la Deliberazione di Giunta Regionale n.530 del 30/04/2024 recante “Legge Regionale n. 37/2023, 
art. 100 – Contributo rivolto alle imprese di pesca e commercializzazione ittica per la sostituzione degli 
imballi in EPS. Criteri e modalità di assegnazione e rendicontazione delle risorse finanziarie”, sono stati 
approvati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi rivolti ai Consorzi, Cooperative di 
pescatori e Mercati ittici ed è stata altresì individuata la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali per ottemperare agli adempimenti successivi finalizzati all’attuazione del 
suddetto art. 100.

CONSIDERATO che:
si rende necessario elaborare apposito avviso pubblico per la concessione dei contributi rivolto ai Consorzi, 
Cooperative di pescatori e Mercati ittici e di prenotare l’impegno di spesa sul relativo capitolo.

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione.

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’Avviso e alla relativa prenotazione dell’impegno di spesa sul 
capitolo U1602024.

Tutto ciò premesso, si propone:

•	 di approvare l’Avviso pubblico “Concessione di un contributo rivolto alle imprese di pesca e 
commercializzazione ittica per la sostituzione degli imballi in EPS”, in attuazione dell’art.100 della LR 
37/2023 e della DGR n.530 del 30/04/2024, riportato nell’Allegato A, parte integrante del presente 
atto;

•	 di prenotare la somma di € 100.000 sul capitolo U1602024;
•	 di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dopo l’apposizione del visto positivo di regolarità 

contabile, da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
DGR n. 302 del 07/03/2022.



38670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024

L’impatto di genere stimato risulta:
□	 diretto
□	 indiretto
X    neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Prenotazione d’impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo

Esercizio finanziario 2024

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U1602024 “CONTRIBUTO RIVOLTO ALLE IMPRESE DI PESCA E COMMERCIALIZ-
ZAZIONE ITTICA PER LA SOSTITUZIONE DEGLI IMBALLI IN EPS (ART. 100 L.R. N. 
37/2023 - BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026)”

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 03 
- SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NA-
TURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n.
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca - Programma: 02 
Caccia e pesca - Titolo: 1 Spese correnti - Macroaggregato: 04 Trasferimenti 
correnti

Piano dei conti finanzia-
rio ex D.Lgs.
n. 118/2011

U.1.04.03.99

Codice identificativo 
della spesa

Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010
Codice MIR
Importo Prenotazione 
Impegno

€ 100.000,00

-	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
-	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U1602024;
-	 ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.



                                                                                                                                38671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024                                                                                    

•	 di approvare l’Avviso pubblico “Concessione di un contributo rivolto alle imprese di pesca e 
commercializzazione ittica per la sostituzione degli imballi in EPS”, in attuazione dell’art.100 della LR 
37/2023 e della DGR n.530 del 30/04/2024, riportato nell’Allegato A, parte integrante del presente 
atto;

•	 di prenotare la somma di € 100.000 sul capitolo U1602024;
•	 di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dopo l’apposizione del visto positivo di regolarità 

contabile, da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Pianificazione e programmazione in materia faunistiche venatorie e di acquacoltura 
Angelo Galasso

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



38672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024

BIODIVERSITA’

“
”

dell’art. 

€ per l’esercizio 

Modalità di presentazione dell’istanza di contributo

L’istanza di contributo deve essere inviata alla Regione Puglia 

nell’oggetto

2. L’istanza deve essere presentata 

contributo farà fede unicamente la data e l’ora di invio del messaggio generato dal sito internet 
dell’Autorità responsabile, costituendone ricevuta di avvenuto inoltro di domanda.

3. L’istanza di cont

 ll’Avviso

 che la natura dell’intervento l’Avviso

1

mailto:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                38673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024                                                                                    

BIODIVERSITA’

 che l’intervento 

 

 

 di essere regolarmente iscritto all’Albo delle società Cooperative, disciplinato dal Decreto del Ministro 
dello sviluppo economico del 23 giugno 2004 e successive integrazioni (Solo per istanze prodotte da 
Società Cooperative);

 che l’intervento 

 Il contributo da erogare sarà concesso in regime “ ”, nel pieno 

quanto riguarda gli aiuti “ ” in materia di trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti della pesca e dell’acquacoltura e il Regolamento (UE) n. 717/2014 per quanto riguarda 
l’importo complessivo degli aiuti “ ” concessi a un’impresa unica.

. La presentazione dell’istanza implica
 

 

 

 accettare, sia durante la realizzazione dell’intervento sia successivamente, le indagini tecniche ed i 
controlli che potranno essere effettuati ai fini della valutazione dell’intervento finanziato e 
dell’accertamento della r

 portare a termine l’intervento entro e non oltre i termini stabiliti;
 assicurare adeguata evidenza del contributo regionale per la realizzazione dell’intervento sul sito 

e e sponsorizzare l’iniziativa 

 

L’istanza
 spesa emesso dal rivenditore dell’imballaggio

2



38674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024

BIODIVERSITA’

 documentazione tecnica del produttore attestante la conformità dell’imball

er la definizione della graduatoria finale farà fede l’ordine cronologico di ricezione delle istanze di 

è pari ad €
elevato a € 10.000 (diecimila) solo per i Mercati ittici,

totale pari a € 100.000 per l’esercizio finanzio
per l’acquisto di 

L’istanza, a pena di irricevibilità, deve essere

con l’individuazione dei 

L’intervento finanziato deve essere realizzato entro 6 (sei) mesi dalla 

un’

3



                                                                                                                                38675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024                                                                                    

BIODIVERSITA’

 
 

 

all’indirizzo 

l’erogazione del 
contributo, di informazioni formulate dalla Regione Puglia per effettuare l’eventuale

 all’acquisto di nuovi imballaggi riciclati o riciclabili
 
 
 con l’iniziativa ammessa al finanziamento;
 ella documentazione relativa all’acquisto di nuovi imballaggi 

non fosse accessibile o ne venisse accertata l’irregolarità;
 

L’avvio del procedimento di 

dell’intervento, deve darne formale comunicazione. 

4

mailto:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it


38676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024

BIODIVERSITA’

“ ”.

I dati acquisiti nell’ambito del presente Avviso saranno trattati nel rispetto della normativa vigente (D.lgs. 
n. 196/2003 “ ”). 

5



                                                                                                                                38677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024                                                                                    

“
”,

dell’art. 100 della L.R. 37/2023 e 

all’Avviso Pubblico “
”, in attuazione dell’art. 100 della 

all’Avviso Pubblico “
”, in attuazione dell’art. 100 della L.R. 37/2023 e della DGR n. 530 

l’importo

6

mailto:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it


38678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024

All’uopo

 di prendere atto e accettare le condizioni dell’Avviso "

 che la natura dell’intervento di acquisto è coerente con le finalità e i contenuti dell’Avviso; 
 che l’intervento di acquisto e sostituzione degli imballaggi sarà realizzato nel pieno rispetto della 

 

 

 di essere regolarmente iscritto all’Albo delle società Cooperative, disciplinato dal Decreto del Ministro 

 che l’intervento di acquisto e sostituzione sarà realizzato in data successiva alla sua approvazione, che 

 regime “de minimis”, nel pieno rispetto 

aiuti “de minimis” in 
dell’acquacoltura e il Regolamento (UE) n. 717/2014 per quanto riguarda l’importo complessivo degli 
aiuti “de minimis” concessi a un’impresa unica.

 

 
 

 accettare, sia durante la realizzazione dell’intervento sia successivamente, le indagini tecniche ed i 
potranno essere effettuati ai fini della valutazione dell’intervento finanziato e 

dell’accertamento della regolarità della sua realizzazione;
 portare a termine l’intervento entro e non oltre i termini stabiliti;
 regionale per la realizzazione dell’intervento sul sito 

e e sponsorizzare l’iniziativa 

 

7



                                                                                                                                38679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 13-6-2024                                                                                    

 l’intervento oggetto

dell’ammissibilità
all’intervento

 documentazione (preventivo di spesa emesso dal rivenditore dell’imballaggio) attestante la 

 documentazione tecnica del produttore attestante la conformità dell’imballaggio prescelto alle 

 documentazione che attesti la vigente iscrizione all’Albo delle Società cooperative, disciplinato 

(corredata da copia del documento di identità 
del sottoscrittore in corso di validità, leggibile e 
fronte-retro, in caso di non sottoscrizione con 
firma digitale della domanda di partecipazione)

8


